Goldziher *cehl*'i, *ilm*'in değil, *hilm*'in zıddı olarak yorumlarken, Izutsu ise *cehl*'in fiili tezahürünün *zulüm* olduğunu söylemektedir.<sup>9</sup> Bu açıklamaları dikkate aldığımızda *cehl*; hilmin, müsamahanın, sükûnetin ve hoş görünün zıddı, zulmün ise fiili karşılığı anlamlarına gelmektedir. Bu yorumlardan yola çıkarak Goldziher *cehalet*, *barbarlık* anlamını vermiştir. Büyük İslâm filozofu Fârâbî (v. 339/950) meşhur kitabı *el-Medinetü'l-Fâzıla*'sında, fazilet, erdem ve selamet şehrinin zıddı olarak, *el-Medinetü'l-Cahile* yazarak câhiliyeyi, erdem ve faziletin zıddı olarak gösterir.

Bu anlamlara ilave olarak büyük Arap dil âlimi Rağıp el-İsfehanî'nin (v. 465/1033) yorumuna bakarsak, onun da câhiliye kavramına üç temel anlam verdiğini görürüz.

Böyle bir gayret ve çaba birçok meselenin daha doğru anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

---

<sup>23</sup> Ahkâf 46/15

## KAYNAKÇA

İBN HİŞAM, Ebû Muhammed Abdulmelik, *es-Siretu Nebeviyye*, Mektebetü's-Safa, Kahire, 2001/1422.

ÇETİNER, Bedrettin, *Fatiha'dan Nâs'a Esbâb-ı Nüzûl*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 2006.

HAMİDULLAH, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, (c.1-2) Terc: Salih Tuğ, İrfan Yayımcılık ve Ticaret, İstanbul, 1993.

İBN FARİS, Ebû'l Hüseyin, Ahmed, *Mucemu Mekayis fi'l-Lûğa*, Darü'l-Fikr, Beyrut, 1997/1417.

FAYDA, Mustafa, *İslâm Ansiklopedisi*, Tdv, c. 7, İstanbul, 1988.

RAĞİB, el-İsfehani, *el-Müfredat Elfazü'l-Kur'ân*, Tahkik: Safvan Adnan Davudi, Darü'l-Kalem, Dımaşk, 2002/1423.

MÜSLİM, b. el-Haccac, *Sahih-u Müslim*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1993/1414.

BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmail Ebû Abdullah, *Sahih el-Buhâri*, Mektebetü't et-Tevfikiyeye, Kahire, Tarihsiz.

İBN KESİR, Ebû'l-Fida İmaduddin, *el-Bidâye ve'n-Nihaye*, Darü'l-Kutubi'l-Maarif, Beyrut, 1987/1406.

VAHİDÎ, Ebû'l-Hasan Ali b. Ahmed, *Esbâbü'n-Nüzûl*, Matbaatü'l- Halebî, Mısır, 1968/1387

ESED, Muhammed, *Kur'ân Mesajı*, Terc: Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, İşaret Yayınları, İstanbul, 1999.

el-VÂKİDÎ, Ebû Abdullah, Muhammed b. Ömer, *Kitabü'l-Meğâzî*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, Lübnan, 1424/2004.

İBN MANZÛR, Ebû'l-Fazl, Muhammed b. Mükerrerem b. Ali el-Ensârî, *Lisanü'l-Arab*, Dârü'l-Maarif, Kahire, Mısır, 1418/1998.

BEYHAKÎ, Ebû Bekir; Ahmed b. Hüseyin b. Ali, *Delâilü'n-Nübüvve*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, Lübnan, 1410/1987.

İBN TEYMİYYE, Takiyyuddin Ebû'l-Abbâs Ahmed, *Minhâcü's-Süneti'n-Nebeviye*, Thk. M. R. Salim, Müessesetu Kurtuba, Riyad, Suudi Arabistan, 1409/1486.

el-MUTTAKÎ, Alâuddin Ali b. Hüsâmiddin el-Hindî, *Kenzü'l-Ummal fî Süneni'l-Akvâl ve'l-Ef'âl*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, Lübnan, 1391/1972.

es-SUYÛTÎ, Celâluddin Abdurrahman b. Ebû Bekr, *el-Câmiu's-Sağîr fî ehâdisi'l-beşîr ve'n-nezîr*, Matbaatü'l-Meymeniyeye, Kahire, Mısır, 1401/1985.